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Il Rapporto 2019

« Un indice regionale di parita di genere:

»Cingque dimensioni o sfere

»Condizione femminile e gap rispetto agli uomini

* Barriere di genere nel mondo del lavoro:

»Segregazione orizzontale
»Segregazione verticale
»Le aziende medio-grandi (+100 dipendenti)

»Le dimissioni volontarie per maternita
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Un Indice regionale
di parita di genere
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Le cinque sfere di analisi
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Lavoro Denaro Rendimento Potere Tempo

* Partecipazione + Reddito individuale dell'istruzione + Economico » Ore dedicate al lavoro

+ Disoccupazione totale + Sotto-inquadramento + Politico non retribuito di.curq

+ Segregazione * Retribuzione da lavoro (sovra-istruzione) della casa e dei cari

orizzontale dipendente + Posizioni dirigenziali » Soddisfazione per il

+ Segregazione verticale * Retribuzione da + Competenze digitali proprio tempo libero
pensione
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L’indice di parita nelle varie dimensioni
(parita = 100%)
80,4%

68,1% 71,4%
° 59,1%

Partecipazione Segregazione Denaro Potere Rendimento Tempo
al mercato del orizzontale e istruzione
lavoro verticale
|
Lavoro
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Distribuzioni regionali degli indici di parita d genere
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Partecipazione Segregazione Denaro Potere Rendimento Tempo

al mercato del orizzontale e istruzione

lavoro verticale
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Relazione tra condizione femminile e parita di genere

62%

60% Valle d'/Aosta @ Plerr;onte : ‘tl;_rzr_i]gla-"Romagna
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Indice di condizione femminile &5
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Ricapitolando:

- Gli indici di condizione femminile e di parita di
genere evidenziano in maniera dirompente un’ltalia
divisa in due:

- Sud In cui le donne sono ancora fuori dal MdL

-Centro-Nord in cui le donne ormal sono parte attiva del
MdL, ma sperimentano il gap di genere al suo interno e nelle
altre sfere della vita sociale e politica

- Toscana si aggancia alle regioni del Centro-Nord, mostra
una tradizione di partecipazione politica soprattutto negli enti
locali, ma ancora le disparita di genere emergono con forza
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Barriere di genere
nel mondo del lavoro
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Segregazione orizzontale

Servizi Donne
pubblici Industria

21% 17%
Costruzioni
/ 1%

Servizi privati

32% Commercio
e Turismo
29%
. Uomini
Servizi
pli%lg/“c' Industria
0 ‘ 27%
Servizi privati
27%
VCostruzmnl
11%

Commercio e
Turismo
25%

Industria
Costruzioni

Terziario

Servizi pubblici

Servizi privati

0,09
0,06
1,28

® |avoratori dipendenti  ® [avoratori indipendenti
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Differenze retributive di genere (dipendenti)

mminore di85euro mda85a95euro mda95a105euro mda105a 120 euro = maggiore di 120 euro

Donne

Uomini
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Retribuzione media annua

35.000
33.000
31.000
29.000
27.000
25.000
23.000
21.000
19.000
17.000
15.000

Differenze retributive per settore (dipendenti)

Dettaglio settori femminilizzati

© 1,3 © 13

013
© 13

settori settori
maschilizzati femminilizzati

= Uomini

Scuola Sanita Attivita legalie  Sanita e
Pubblica pubblica contabilita assistenza
sociale private

= Donne © Gap retributivo
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Quota part-timer

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Part-time (dipendenti)

Dettaglio terzi

ario

© 6,6

Industria Costruzioni Terziario

E quota part-time uomini

Commercio  Servizi

e turismo privati

= quota part-time donne

O differenza di genere

Servizi
pubblici
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Segregazione verticale
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Segregazione verticale: il part-time
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Nota: la percentuale in etichetta indica il tasso di femminilizzazione dei settori 3 ]
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Segregazione:

Lauree giuridiche e politico-sociali

Lauree economico-statistiche

Lauree umanistiche

Lauree STEM*

Lauree medico-farmaceutiche

Laurea architettura

Altre lauree

Laurea geo-biologica

3) Titolo di studio superiore: istituti tecnici
4) Titolo di studio superiore: licei
TOTALE

2) Titolo di studio superiore: istituti professionali
1) Titolo di studio inferiore

1l titolo di studio

10%
10%
14%
18%
18%
20%
20%
23%
25%
28%
32%
37%
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Ricapitolando

 Barriere nel mercato del lavoro significative e gravi perché portano a
gap retributivi e scarsa presenza delle donne nelle posizioni apicali
 Sono il risultato delle commistione di vari fattori:

- Concentrazione nei settori dove le retribuzioni sono piu basse

- Elevate quote di part-time che decurtano lo stipendio

- Posizioni apicali condizionate da modelli organizzativi “maschili”

- Le retribuzioni piu alte e le maggiori possibilita di carriera delle donne si
concentrano nei settori maschilizzati

- Discriminazioni che possono celarsi dietro i modelli organizzativi

E nei settori pubblici, storicamente femminilizzati e dove serve un
titolo di studio specifico?
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Universita, sanita e scuola pubblica
mUOMINI  mDONNE

Universita pubblica Sanita pubblica

Professori ordinari  Professori associati Ricercatori TOTALE professori
e ricercatori Medici Dirigenti nel ruolo professionale (primari)

Scuola pubblica

T

totale personale scuola dirigenti servizi generali e amministrativi dirigenti scolastici

T
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Imprese con piu di 100 addetti
= UOMINI = DONNE

Numero di dipendenti per qualifica Retribuzioni medie per qualifica
Dirigenti Dirigenti 123.617 129.513
Quadri Quadri 61.864  58.419
Impiegati Impiegati
Operai Operai
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Dimissioni volontarie per maternita

==TOSCana Italia 15,5%

5,9%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Grazie per I’attenzione

natalia.faraoni@irpet.it
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